het marktrisico kan een impact hebben op de niet-beursgenoteerde effecten, zij het minder
rechtstreeks in vergelijking met beursgenoteerde effecten.

Bovendien heeft het liquiditeitsrisico een belangrijkere impact op de niet-beursgenoteerde
effecten dan op de beursgenoteerde effecten, wat de waardering kan bemoeilijken. Dit risico
kan ook een invloed hebben op de aanhoudingsperiode van niet-beursgenoteerde effecten
en op de verkoopprijs. Het is moeilijk om de invloed van deze risico’s op de niet-beursgen-
oteerde effecten van niveau 3 te becijferen.

1	 Informatie over de investeringsportefeuille die in de balans per 31 december 2024 verschijnt, vindt u onder punt 2.1 hierboven.
2	 Geschat op basis van beschikbare informatie verstrekt door de General Partners.

SOFINA JAARVERSLAG 2024107

Gevoeligheidsanalyse van de investeringsportefeuille in transparantie van niveau 3 per 31 december 2024�

IN MILJOEN EUR

WAAARDERINGSTECHNIEK REËLE
WAARDE

OPM
TOEGEPAST?

NIET-WAARNEEMBARE GEGEVENS
(GEWOGEN GEMIDDELDE) GEVOELIGHEID IMPACT

WAARDE GEVOELIGHEID IMPACT
WAARDE

Prijs van de laatste recente transactie
(PORI) 17  Nee De reële waarde van de laatste recente transactie wordt als niet-

waarneembaar gegeven beschouwd +10% 2  -10% -2

Discounted Cash Flow model 1.694  Nee

Kostprijs van het kapitaal uit kalibratie tussen 8% en 17% (13%) +10% -117  -10% 127

Groeipercentage op de lange nie toegepast +10% 0  -10% 0

Exit multiple tussen 8,6x en 17,2x (12,3x) +10% 120  -10% -118

Markt multiples

1.899  Nee

Mediaan omzetsmultiple van vergelijkbare ondernemingen tussen 0,7x en
17,6x (4,1x) +10% 45  -10% -45

Mediaan brutowinstmultiple van vergelijkbare ondernemingen  (3,7x) +10% 0  -10% -1

Mediaan EBITDA multiple van vergelijkbare ondernemingen tussen 6,4x
and 28,9x (14,5x) +10% 116  -10% -126

Mediaan netto-inkomstenmultiple van vergelijkbare ondernemingen
tussen 3,3x and 11,6x (11x) +10% 6  -10% -6

Korting zoals blijkt uit kalibratie tussen 0% en 52% 1 (9%) +10% -24  -10% 24

1.080  Ja

Mediaan omzetsmultiple van vergelijkbare bedrijven tussen 0,5x en 10,7x
(5,1x) +10% 55  -10% -66

Mediaan brutowinstmultiple van vergelijkbare ondernemingen tussen 6x
and 6,6x (6,5x) +10% 3  -10% -3

Mediaan netto-inkomstenmultiple van vergelijkbare ondernemingen
tussen 16,3x and 25,9x (19,7x) +10% 2  -10% -2

Korting zoals blijkt uit kalibratie tussen 4% en 58% 2 (24%) +10% -39  -10% 28

Volatiliteit tussen 23% en 73% (44%) +10% -7  -10% -5

Vervaltermijn tussen 0,5 en 6,6 jaar (3,3 jaar) +10% -9  -10% -2

Rentevoeten tussen 0% en 7% (4%) +10% -8  -10% -3

Nettoactief geherwaardeerd met tegen
hun reële waarde geboekte activa 3 4.761  Nee De reële waarde op basis van verslagen van General Partners wordt als

niet-waarneembaar gegeven beschouwd. +10% 476  -10% -476

Milestones approach 41  Nee Korting van 20% per trap (20%) Bovenste trap 4 4  Onderste trap -4

Andere methodes 71  Nee
De reële waarde wordt als niet-waarneembaar gegeven beschouwd. Voor
de rendementsbenadering wordt het rendement als niet-waarneembare
gegevenbeschouwd (4,9%)

+10% 7  -10% -7

Totaal van niveau 3 (in transparantie) 9.563

Aansluitingselementen -72

Totaal van niveau 3 (financiële staten) 9.491

De aansluitingselementen tussen de presentatie in transparantie en de presentatie in de balans worden op alle niveaus nader uiteengezet onder punt 2.1 hierboven.

1	  In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. De toegepaste premies variëren van 1% tot 1.132% (gewogen gemiddelde van 53%). In bepaalde uitzonderlijke gevallen wordt de korting
geschat op basis van andere methodes dan kalibratie.

2	  �In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. De toegepaste premies variëren van 7% tot 1.492% (gewogen gemiddelde van 176%). In bepaalde uitzonderlijke gevallen wordt de korting
geschat op basis van andere methodes dan kalibratie.

3	  Betreft hoofdzakelijk de portefeuille Sofina Private Funds en in beperkte mate bepaalde participaties van Sofina Growth.
4	  Geen enkele bovenste trap werd bereikt.

SOFINA JAARVERSLAG 2024108

Gevoeligheidsanalyse van de investeringsportefeuille in transparantie van niveau 3 per 31 december 2023

IN MILJOEN EUR

WAAARDERINGSTECHNIEK REËLE
WAARDE

OPM
TOEGEPAST?

NIET-WAARNEEMBARE GEGEVENS
(GEWOGEN GEMIDDELDE)

GEVOELIG-
HEID

IMPACT
WAARDE

GEVOELIG-
HEID

IMPACT
WAARDE

Prijs van de laatste recente transactie
(PORI) 153  Nee De reële waarde van de laatste recente transactie wordt als niet-

waarneembaar gegeven beschouwd +10% 8  -10% -8

Discounted Cash Flow model 1.876  Ja

Kostprijs van het kapitaal uit kalibratie tussen 7% en 18% (13%) +10% -250  -10% 325

Groeipercentage op de lange termijn tussen 3 % en 4% (3%) +10% 50  -10% -42

Exit multiple tussen 5,4x en 17x (11,4x) +10% 141  -10% -141

Markt multiples

1.129  Nee

Mediaan omzetsmultiple van vergelijkbare ondernemingen tussen
0,9x en 6,4x (2,8x) +10% 57  -10% -57

Mediaan brutowinstmultiple van vergelijkbare ondernemingen tussen
3,7x and 3,7x (3,7x) +10% 0  -10% -1

Mediaan EBITDA multiple van vergelijkbare ondernemingen tussen
7,9x and 18,1x (16,1x) +10% 29  -10% -24

Mediaan netto-inkomstenmultiple van vergelijkbare ondernemingen
tussen 13,3x and 20,6x (14,2x) +10% 9  -10% -9

Korting zoals blijkt uit kalibratie tussen 0% en 89% 1 (24%) +10% -13  -10% 17

745

Mediaan brutowinstmultiple van vergelijkbare ondernemingen tussen
0,5x and 13,1x (5,4x) +10% 45  -10% -45

Korting zoals blijkt uit kalibratie tussen 23% en 58% 2 (40%) +10% -8  -10% 8

Volatiliteit tussen 23% en 88% (45%) +10% -5  -10% 4

Vervaltermijn tussen 0,4 en 7 jaar (3,7 jaar) +10% -5  -10% 5

Rentevoeten tussen 1% en 7% (4%) +10% -3  -10% 3

Nettoactief geherwaardeerd met tegen
hun de reële waarde geboekte activa 3 4.233  Nee De reële waarde op basis van verslagen van General Partners wordt

als niet-waarneembaar gegeven beschouwd. +10% 423  -10% -423

Milestones approach 0  Nee Korting van 20% per trap (20%) Bovenste trap 4 0  Onderste trap 0

Andere methodes 70  Nee
De reële waarde wordt als niet-waarneembaar gegeven beschouwd.
Voor de rendementsbenadering wordt het rendement als niet-
waarneembare gegevenbeschouwd (4,9%)

+10% 6  -10% -6

Totaal van niveau 3 (in transparantie) 8.206

Aansluitingselementen 23

Totaal van niveau 3 (Financiële staten) 8.229

De aansluitingselementen tussen de presentatie in transparantie en de presentatie in de balans worden op alle niveaus nader uiteengezet onder punt 2.1 hierboven.

1	  �In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. De toegepaste premies variëren van 13% tot 626% (gewogen gemiddelde van 177%). In bepaalde uitzonderlijke gevallen wordt de korting
geschat op basis van andere methodes dan kalibratie.

2	  In bepaalde gevallen wordt een premie toegepast ten opzichte van de groep van vergelijkbare ondernemingen. De toegepaste premie variëren van 0% tot 652% (gewogen gemiddelde van 181%). In bepaalde uitzonderlijke gevallen wordt de korting
geschat op basis van andere methodes dan kalibratie.

3	  Betreft hoofdzakelijk de portefeuille Sofina Private Funds en in beperkte mate bepaalde participaties van Sofina Growth.
4	  Geen enkele bovenste trap werd bereikt.

SOFINA JAARVERSLAG 2024109

2.5 FINANCIËLE RISICO’S IN TRANSPARANTIE

Wisselkoersrisico

De investeringsportefeuille wordt onder andere blootgesteld aan wisselkoersrisico’s. Het voornaamste
wisselkoersrisico heeft betrekking op activa uitgedrukt in Amerikaanse dollar, in pond sterling, in Indiase
roepies, in  Deense kroon en in Chinese yuan renminbi. Ter informatie, een stijging of daling met 10% ten
opzichte van de wisselkoers van deze vijf valuta’s per 31 december 2024 zou resulteren in een wijziging
van de reële waarde van de portefeuille zoals weergegeven in de onderstaande tabel:

IN MILJOEN EUR

USD GBP INR DKK CNY

Gevoeligheid
van de
wisselkoers

-10% 0% +10% -10% 0% +10% -10% 0% +10% -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Reële waarde 6.728 6.056 5.505 815 734 667 510 459 417 193 174 158 28 25 23

Impact op het
resultaat

672 0 -551 81 0 -67 51 0 -42 19 0 -16 3 0 -2

Prijsrisico

Het prijsrisico wordt gedefinieerd als het risico dat de portefeuille van Sofina wordt beïnvloed door
een ongunstige evolutie van de beurskoersen. Sofina is blootgesteld aan beursschommelingen van
haar portefeuille.

De risicoanalyse van de participaties van niveau 1 en 2 wordt hieronder uiteengezet. Op de waardering
per 31 december 2024 werd een variatiemarge van -10% en +10% toegepast. Deze variatie beïnvloedt
het resultaat.

IN MILJOEN EUR

NIVEAU 1 NIVEAU 2

Gevoeligheid van de beurskoers -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Reële waarde 442 491 541 0 0 0

Impact op het resultaat -49 0 49 0 0 0

Renterisico en liquiditeitsrisico

Het renterisico is het risico dat de rentestroom met betrekking tot financiële schulden en de bruto-
kasstroom verslechtert door een ongunstige verandering in de rentevoeten. In dit geval is het risico
beperkt, aangezien de financiële schulden hoofdzakelijk tegen een vaste rentevoet zijn. Bovendien is
Sofina’s netto kasstroompositie positief. Sofina heeft echter betalingsverbintenissen met betrekking tot

participaties van Sofina Private Funds. Gezien de positieve netto kasstroompositie, het bestaan van
bankkredietlijnen (ongebruikt – zie punt 3.17) en beleggingen in beursgenoteerde aandelen op liquide